חברת שו"פ מיועדת להפרטה. משרד מבקר המדינה הצביע על הצורך לבחון מחדש את תעריף דמי הטיפול שמשלם המשרד לשו"פ בגין ניהול הרכוש המינהלי, קודם לחתימת הסכם עמה בעניין זה, לקראת ההפרטה.

## **פעולות לשינוי חוק הגנת הדייר באשר**

## **לבניינים ולדירות המשמשים לעסקים**

### **ריכוז ממצאים**

חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-1972, חל על דירות ובניינים המשמשים למגורים ועל אלה המשמשים לעסקים אשר עומדים בתנאים שנקבעו בחוק. שר הבינוי והשיכון ממונה על ביצוע החוק. משרד מבקר המדינה בדק את הפעולות שנקט משרד הבינוי והשיכון (להלן - המשרד) לאחרונה לתיקון החוק ולעדכון תקנות שהותקנו על פיו באשר לבניינים ולדירות, שעליהם חל החוק והמשמשים לעסקים (בתי עסק מוגנים).

רק בסוף אוקטובר 1991 התקשרו המשרד וחברה פרטית בחוזה לביצוע מחקר בנושא הדיור המוגן בארץ; ביצוע המחקר והגשת המלצה לשינוי החוק נועדו להימשך תשעה חודשים, אולם עד דצמבר 1993, כעבור למעלה משנתיים, הוגש רק חלק מן העבודה ולא הוגש דוח סופי.

תקנות הגנת הדייר (דמי שכירות בבתי עסק - אי-תחולת השיעורים המרביים והפחתות), התשמ"ג-1983, שהתקינה הממשלה ב-1983, הוציאו 21 סוגים של בתי עסק מוגנים מתחולת השיעורים המרביים של דמי שכירות. ברשימה של בתי העסק, שהכין המשרד לקראת פרסום התקנות האמורות, היו גם בתי מרקחת, אולם אלה לא נכללו ברשימה הסופית שפורסמה; בתיקי המשרד לא נמצא הסבר לדבר.

מאז התקנת התקנות לא בדק המשרד אילו סוגי עסקים ראוי לכלול ברשימת העסקים שלגביהם לא יחולו השיעורים המרביים של דמי השכירות, ואילו להוציא ממנה.

חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-1972 (להלן - החוק), חל על דירות ובניינים המשמשים למגורים ועל אלה המשמשים לעסקים אשר עומדים בתנאים שנקבעו בחוק. "בית עסק" מוגדר בחוק כ"מושכר שאיננו דירה". שר הבינוי והשיכון ממונה על ביצוע החוק, והוא רשאי להתקין תקנות בכל הנוגע לביצועו; שר המשפטים רשאי להתקין תקנות בדבר סדרי הדין בבית הדין לשכירות ובערעורים על החלטותיו ובדבר האגרות המשתלמות בו.

לדעת משרד מבקר המדינה, אף נוכח מורכבות הנושא, משך המחקר אינו סביר והיה על המשרד להקפיד על ביצוע העבודה במועד.

**אי-תחולה של דמי שכירות מרביים:** הצורך במידע עולה בפרט בעניין תחולתם של שיעורים מרביים לדמי שכירות על פי החוק בבתי עסק מוגנים. תקנות הגנת הדייר (דמי שכירות בבתי עסק - אי-תחולת השיעורים המרביים והפחתות), התשמ"ג-1983, שהתקינה הממשלה בהתאם לסמכותה לפי סעיפים 52א(ה) ו-61 לחוק, הוציאו 21 סוגים של בתי עסק מוגנים מתחולת השיעורים המרביים של דמי שכירות. המאפיין עסקים אלה הוא, בדרך כלל, יציבות ואיתנות כלכלית, המצדיקים לכאורה את הסרת ההגנה שפרש עליהם החוק; לגבי בתי עסק אלה מתבטאת הגנת החוק בעיקר בכך שאין בעל הבית רשאי לפנות את הדייר אלא בהתקיים עילות שפורטו בחוק, ובזכותם של יורשי הדייר בבית עסק להפוך לדיירים מוגנים בתנאים שנקבעו בחוק.

משרד מבקר המדינה העיר, כי המשרד אכן היה יכול לזום הצעה לשינוי החוק כדי להחיל פתרון כולל, אך - כעולה מהאמור לעיל - הוא נמנע מלעשות כן. יתרה מזו, גם החלת הפתרון ושינוי החוק עלולים להימשך זמן רב. עד אז ראוי שהמשרד יערוך את בדיקותיו ויפעל בהתאם להן לעדכון התקנות.

חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-1972, והתקנות שהותקנו מכוחו חלים על מספר ניכר של דיירים ושל בעלי בתי עסק ומשפיעים רבות על רווחתם, דרך הפיקוח על דמי השכירות והשינויים בהם, ועל הסדרת העברתם של הנכסים המוגנים מדייר לדייר. מעורבותו של המשרד בביצוע החוק מתמצית בפרסום בתקנות של שיעורי ההעלאה של דמי השכירות המוגנים, אולם לרוב לא היה בידי המשרד מידע עדכני ומהימן בדבר האוכלוסייה שהחוק חל עליה.